— 1—

楚雄州教育体育局关于印发楚雄州绿美校园

三年行动方案（2022—2024年）的通知
楚教通〔2022〕35号

各县市教育体育局，楚雄医药高等专科学校，云南现代职业技术

学院，州属各学校：

现将《楚雄州绿美校园三年行动方案（2022—2024 年）》印

发给你们，请你们结合实际认真贯彻执行。

2022 年 9 月 22日

— 2—

楚雄州绿美校园三年行动方案（2022—2024年）

为深入贯彻落实州委、州政府实施楚雄州城乡绿化美化三年

行动安排部署，按照《云南省绿美校园三年行动方案（2022—2024

年）》要求，努力打造环境育人功能与生态功能并重的校园环境，

全面推动全州校园环境绿化美化建设，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平生态文明思想和习近平总书记考察云南重要讲话精神，以改

善校园生态质量、美化校园环境为目标，融合绿色教学、绿色环

境、绿色活动、绿色传播，将生态文明建设、绿色发展理念融入

学校人才培养、学科建设、校园建设、教育教学管理等各环节、

全过程，建成校园绿化美化整体水平和师生生态文明素养全面提

高的“绿美校园”，为推动生态文明建设、“绿美楚雄”建设作出积

极贡献。

二、基本原则

（一）导向鲜明，目标明确

各县市、各学校要充分认识开展绿美校园建设的意义，根据

不同学龄学生特点及需求，统筹当地的生态、人文等资源和安全、

科普等要素，明确具体的建设目标。

（二）合理规划，因地制宜

各县市、各学校要结合当地实际，将开展绿美校园三年行动

— 3—

（以下简称三年行动）与学校发展建设紧密结合，与学校相关常

规活动有机结合，合理规划建设任务。

（三）全面落实，扎实推动

各县市、各学校要围绕三年行动要求，围绕规划目标，广泛

发动师生员工积极参与，努力实现三年行动建设目标。

三、工作目标

（一）总目标

通过三年努力，在全州至少建设绿美校园 62所，其中大学 2

所、中学 15所、小学 35 所、幼儿园 10所。

（二）分年度目标

2022 年：各县市、各学校按照《云南省绿美校园建设导则》

（见附件 1）全面推动建设工作，对照《绿美校园三年行动成果

评估标准》（见附件 2、3）全面落实建设任务，年底前申报评选“绿

美校园”。全州至少建成绿美校园 20 所，其中大学 1 所、中学 5

所、小学 11所、幼儿园 3 所。

2023 年：在巩固好 2022 年工作成果的同时，各县市、各学

校绿色发展理念、生态文明意识及校园绿化美化整体水平进一步

提升。全州至少建成绿美校园 21 所，其中大学 1 所、中学 5 所、

小学 12 所、幼儿园 3 所。

2024 年：各县市、各学校全面完成三年行动建设目标任务，

深入总结盘点经验与特色，建立促进绿美校园持续发展的长效机

制，着力构建、持续优化绿美校园格局，推动绿美校园建设不断

— 4—

取得新成效。全州至少建成绿美校园 21 所，其中中学 5 所、小

学 12所、幼儿园 4 所。

四、工作任务

（一）做好绿化美化规划设计

各县市、各学校要根据地域特征和本地学校情况，编制科学

务实的实施计划。各学校应当全面调查校园绿化现状，分析绿化

潜力条件，基于植物生长规律、植物文化、植物景观美学等，结

合学校教学需求，提出可持续发展的计划。

（二）因校制宜突出建设重点

大学校园应精心设计，在优化提升现有植被景观基础上，突

出特色，打造师生喜爱的景观，通过绿化美化展示校园文化气息

和精神风貌；中学校园应增加绿色空间，积极融入美学与艺术设

计元素，优化学习生活环境；小学、幼儿园应注重营造健康、安

全、趣味的绿美环境，创造亲近自然的条件。

（三）营造校园特色绿化色彩

校园绿化景观塑造应遵循植物季相变化规律，进行合理配置，

展现不同季节校园绿化景色变换，将不同花期、色相、形态的植

物协调搭配，提升观赏品质，营造季节性观景，赋予校园环境特

色鲜明的绿化景观。鼓励有条件的学校完善道路绿化带、林荫道

路建设，形成层次丰富、色彩多样的校园道路景观。校园绿化美

化应体现校园特有历史文脉，保护好校园内现有古树名木，积极

拓展载体，将校园绿化美化与当地历史文化有机结合，提升校园

— 5—

环境建设的文化底蕴。

（四）科学选择校园绿化植物

各学校要充分考虑当地的自然环境，科学搭配花草树木的品

种。选择适应当地生长且无刺、无毒、无异味、少飞花飞絮的绿

化植物。乡土植物应用数量应大于应用总数量的 50%，且以特色

观赏植物为主，同时兼顾保健植物、鸟嗜植物、香源植物、蜜源

植物、固氮植物，建设形态优美、季相鲜明、颜色丰富的个性化

景观，为学生提供活动休憩、健身娱乐、科普教育活动场所。

（五）拓展校园绿地绿量

在确保校园安全的条件下，倡导充分挖掘立体空间资源，创

造微地形高低变化，营造多层次、多物种的校园绿色体系。鼓励

开展垂直绿化、屋顶绿化等立体空间绿化。对校园绿地、林荫道

内缺株、裸土有计划的实施苗木补植或改造提升，力争实现绿化

覆盖。充分利用校园内各种空闲地、废弃地、边角地等区域，最

大限度提升校园绿化覆盖率。有绿化潜力条件的校园绿化覆盖率

年度增幅不低于年初校园绿化覆盖率的 0.5%。

（六）持续组织义务植树、义务养护等活动

各学校要组织开展丰富多彩的义务植树、义务养护、义务认

养等活动，提倡在有纪念意义的日子进行义务植树，丰富活动内

涵。有条件的学校每年义务植树量应不低于前三年义务植树量的

平均值。

（七）推动校园绿色环保建设

— 6—

各学校要将校园绿化美化提升与绿色环保建设有机结合，积

极采用节能、节水、环保、再生、资源综合利用等绿色产品，从

新能源利用、非常规水资源利用、可回收垃圾利用、材料节约与

再利用等方面，持续提升校园能源与资源利用率。

（八）发挥校园教育主阵地作用

各县市教育体育局要指导学校切实将生态文明建设、绿色发

展理念融入教育教学环节，因校制宜，发挥课堂教学主渠道作用，

把三年行动与科学、社会实践等课程有机结合，探索可复制、可

推广的教学模式。完善各类校园植物标识系统，满足科普教育功

能。在师生中开展“我为校园增绿增美”和“校园绿色我养护”等系

列教育实践活动，培养全体师生“爱花、爱树、美化环境、美化

校园”的行为习惯。

五、评选工作

楚雄州绿美校园评选工作按照“学校申报、县（市）级初评、

州级审定”程序评选创建，每年被评选为州级绿美校园的学校，

由州教育体育局统一推荐至云南省教育厅参与省级绿美校园的

评选创建。楚雄医药高等专科学校、云南现代职业技术学院 2 所

大学由楚雄州教育体育局负责评选审定。2024 年以前，2 所大学

必须全部完成绿美校园建设。每年 11月 30日前，各县（市）级

在初评的基础上，推荐 1 所中学、2 所小学、1 所幼儿园参与州

级审核。（州属各学校（含幼儿园）按照程序向楚雄市教育体育

局申请，并由楚雄市教育体育局负责初评工作）

— 7—

六、保障措施

（一）加强组织领导

各县市、各学校要加强组织领导，加强对绿美校园建设工作

的统筹协调。各单位要及时制定方案，并适时开展总结与评价，

不断完善改进建设方案，确保三年行动目标任务落到实处、取得

实效。

（二）强化通力协作

各单位加强与林草、发展改革、生态环境等部门的沟通联系，

争取在规划设计和政策保障等方面的支持，强化上下联动，形成

合力。要充分调动各方面积极性，支持企业、社会团体、个人等

社会力量参与绿美校园建设。

（三）加大投入保障

各县市、各学校要加大对绿美校园建设的投入力度，积极向

各方争取资金支持，对照《云南省绿美校园建设导则》和《绿美

校园三年行动成果评估标准》要求，固强补弱，为校园绿化建设

提质增效。

（四）树立标杆典型

根据楚雄州城乡绿化美化三年行动统一部署，通过开展推优

学优活动，在全州范围内评出一批绿美校园，树立标杆典型，提

升工作成效。各单位要及时总结三年行动中的经验做法，积极参

与推优学优活动，通过典型引路、示范带动，形成你追我赶的良

好局面。